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1 	 ETF Markt SIX
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Nach einem freundlichen Start an den Weltbörsen sorg-
ten gegen Monatsende Ängste im Zusammenhang 
mit dem in China grassierenden Coronavirus zu einer 
Zurückhaltung der Anleger. Die dadurch ausgelöste 
temporäre Korrektur an den Aktienmärkten brachte 
eine temporäre Abkühlung nach der mehrmonatigen 
Hausse. Der Grundtenor blieb aber positiv, zumal di-
verse Unternehmen im In- und Ausland mit teils sehr 
guten Jahresergebnissen 2019 aufwarteten. Die Schwei-
zer Börse entwickelte sich im internationalen Vergleich 
weiterhin überdurchschnittlich. Der Swiss Market In-
dex®  erreichte am 22. Januar ein neues Rekordhoch 
von 10 960.75 Punkten. Am Monatsende schloss er mit 
10 627.88 Punkten jedoch nur unwesentlich über sei-
nem Stand Ende 2019. Die Volatilität entwickelte sich 
spiegelbildlich. Nach einem kontinuierlichen Rückgang 
bis zum 17. Januar zog sie anschliessend an und no-
tierte am letzten Handelstag des Berichtsmonats bei 
15,04 % um 11,88 % höher als Ende Dezember.

Der Handelsumsatz bei den Strukturierten Produkten 
legte im Januar deutlich zu und erreichte einen Wert 
von CHF 1 501 Milliarden. Sowohl der Handel an SIX 
Swiss Exchange als auch der ausserbörsliche Handel 

legten kräftig zu. Dabei glänzte vor allem der über das 
offizielle Börsenparkett abgewickelte Umsatz mit ei-
nem Plus von 29,36 %, während der ausserbörsliche 
Handel eine Zunahme von 14,70 % verzeichnete. Im 
Januar wurden rund drei Viertel des Gesamtumsatzes 
über die Plattform von SIX Swiss Exchange abgewickelt.

Der Januar wies 21 Handelstage auf mit durchschnitt-
lich 2 647 Trades und einer Ordergrösse von CHF 26 988. 
Die Anzahl der Mistrades stieg um zwölf Einheiten auf 
36.

Die Anzahl handelbarer Finanzprodukte stieg um 
4,54 %, vor allem dank einer überdurchschnittlichen 
Zunahme von 9,13 % bei den Hebelprodukten. Die 
an SIX Swiss Exchange verfügbare Gesamtzahl von 
36 689 Strukturierten Produkten verteilte sich wie folgt: 
59,12 % Hebelprodukte (Dezember: 56,63 %), 34,05 % 
Renditeoptimierungsprodukte (Dezember: 36,25 %), 
4,55 % Partizipationsprodukte (Dezember: 4,75 %), 
1,54 % Kapitalschutzprodukte und 0,75 % Anlagepro-
dukte mit Referenzschuldner. Im Januar stieg die An-
zahl neu emittierter Produkte um 1 060 Einheiten auf 
4 772.

Hohe 
Umsätze
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Aktueller Monat Vormonat Veränderung

Anzahl handelbare Instrumente   36 689 100,00 %   35 097 100,00 %  4,54 %

davon Kapitalschutzprodukte    564 1,54 %    555 1,58 % 1,62 %

davon Renditeoptimierungsprodukte   12 492 34,05 %   12 723 36,25 % –1,82 %

davon Partizipationsprodukte   1 668 4,55 %   1 668 4,75 % 0,00 %

davon Referenzschuldnerprodukte    276 0,75 %    277 0,79 % –0,36 %  

davon Hebelprodukte   21 689 59,12 %   19 874 56,63 % 9,13 %

Anzahl neue Listings   4 772 100,00 %   3 712 100,00 % 28,56 %

davon Kapitalschutzprodukte    16  0,34 %    8  0,22 %  100,00 %

davon Renditeoptimierungsprodukte    921 19,30 %   1 082 29,15 % –14,88 %

davon Partizipationsprodukte    42  0,88 %    43 1,16 % –2,33 %

davon Referenzschuldnerprodukte 0 0,00 %    1 0,03 % –100,00 %

davon Hebelprodukte   3 793 79,48 %   2 578 69,45 % 47,13 %

Handelsumsatz in Mio. CHF (Einfachzählung)   1 501 100,00 %   1 197 100,00 %  25,38 %

davon On-Exchange   1 128 75,16 %    872 72,85 % 29,36 %

davon Off-Exchange    373 24,84 %    325 27,15 % 14,70 %

Anzahl Trades (Einfachzählung)   55 596 100,00 %   40 514 100,00 % 37,23 %

davon On-Exchange   53 669 96,53 %   39 071 96,44 % 37,36 %

davon Off-Exchange   1 927 3,47 %   1 443 3,56 % 33,54 %

Anzahl Reversals 70 100,00 % 41 100,00 % 70,73 %

davon Mistrades 36 51,43 % 24 58,54 %  50,00 %

Anzahl Handelstage 21 18  16,67 %

Derivatekäufe in Mrd. CHF (Agent¹ ) 0,70 100,00 % 0,54 100,00 % 29,79 %

davon Kapitalschutzprodukte 0,00 0,56 % 0,00 0,47 % 54,05 %

davon Renditeoptimierungsprodukte 0,18 25,50 % 0,16 29,93 % 10,58 %

davon Partizipationsprodukte 0,24 33,70 % 0,18 32,85 % 33,15 %

davon Referenzschuldnerprodukte 0,00 0,07 % 0,00 0,17 % –48,92 %

davon Hebelprodukte 0,28 40,17 % 0,20 36,57 %  42,55 %

Derivatekäufe in Mrd. CHF (Nostro²) 0,64 100,00 % 0,48 100,00 % 32,44 %

davon Kapitalschutzprodukte 0,02 3,71 % 0,01 2,53 % 94,67 %

davon Renditeoptimierungsprodukte 0,09 13,89 % 0,09 17,63 % 4,35 %

davon Partizipationsprodukte 0,25 39,55 % 0,16 33,83 % 54,86 %

davon Referenzschuldnerprodukte 0,00 0,42 % 0,00 0,48 % 15,40 %

davon Hebelprodukte 0,27 42,42 % 0,22 45,53 % 23,39 %

Anzahl Marktteilnehmer 96 96 0,00 %

davon Emittenten 21 21 0,00 %

Emittenten ohne Mitgliedschaft 1 1 0,00 %

1 Agent: Derivatkäufe von Kunden 
2 Nostro: Derivatkäufe des Marktteilnehmers in den eigenen Bestand

Quelle: SIX, Stand 31.01.2020

 	 Marktübersicht Januar 2020
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1 	 Handelsumsatz

Im Berichtsmonat verzeichneten alle Produktkategorien 
Zuwächse. Das stärkste Plus ging mit 93,58 % auf das 
Konto der Kapitalschutzprodukte, gefolgt von den Hebel-
produkten mit 32,38 % und den Partizipationsprodukten 
mit 26,87 %. Diese waren zum dritten Mal in Folge die 

Kategorie mit den höchsten Handelsumsätzen. Etwas ge-
ringer waren die Zuwächse bei den Anlageprodukten mit 
Referenzschuldner bzw. den Renditeoptimierungsproduk-
ten. Sie steigerten ihren monatlichen Umsatz um 15,24 % 
resp. 6,80 %.

1.1 Handelsumsatz in CHF

Quelle: SIX

Handelsumsatz Strukturierte Produkte pro Kategorie
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1 	 Handelsumsatz

Der CHF und der USD starteten schwungvoll ins neue 
Jahr mit Zuwächsen von 32,89 % bzw. 34,51 %, wäh-
rend der EUR eine Einbusse von 29,35 % in Kauf neh-
men musste. Vom Gesamtumsatz entfielen im Berichts-
monat auf den CHF 62,29 % (Dezember: 58,73 %), auf 

den USD 30,25 % (Dezember: 28,15 %) und auf den EUR 
7,06 % (Dezember: 12,61 %). Insgesamt vereinigten die 
drei wichtigsten Währungen einen Anteil von 99,60 % 
(Dezember: 99,50 %) auf sich. 

1.2 Handelsumsatz nach Währung

Währung Q3 2019 * Q4 2019 * Veränd, Q3 / Q4 Dezember 2019* Januar 2020* Veränd, ggü Vormonat

CHF   2 459   2 232 –9,26 %    703    935 32,89 %

USD   2 943   1 090 –62,96 %    337    454 34,51 %

EUR    353    317 –10,21 %    151    106 –29,35 %

GBP    6    9 63,18 %    2    4 78,45 %

AUD    4    4 –3,54 %    2    1 –43,70 %

NOK 0 1 0,00 % 1 1 –19,85 %

NZD    1    1 12,69 % 1 0 –55,63 %

CAD 0 0 0,00 % 0 0 0,00 %

SEK 0 0 0,00 % 0 0 0,00 %

SGD 1 0 –71,14 % 0 0 0,00 %

JPY 0 0 0,00 % 0 0 0,00 %

Total   5 768   3 655 –36,62  %   1 197   1 501 25,38 %

Quelle: SIX, Stand 31.01.2020

*Gegenwert in Mio. CHF
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2 	 Produkte

2.1 Top-10-Produkte

Quelle: SIX, Stand 31.01.2020

Top-10-Anlageprodukte

Top-10-Hebelprodukte

Symbol Basiswert Emittent ISIN Art Verfall Handelsumsatz
(in Mio, CHF)

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz, Handels-
abschlüsse

AWSRCH S&P 500 E-Mini 
Future Raiffeisen CH0399404521 Short 04.01.2021 18 3,24 %    15

OINAJV DJ Industrial 
Average Index

Vontobel CH0510634436 Put Open-end 14 2,47 %    117

FAAL8V 8x Long Apple Vontobel CH0391987762 Call Open-end 11 1,96 %    154

ISLAAZ Swiss Life N ZKB CH0447797744 Long Open-end 8 1,46 %    73

KSPPJB Swiss Life N Julius Bär CH0494490326 Put 20.03.2020 7 1,32 %    74

NESDBZ Nestlé N ZKB CH0447794394 Call 20.03.2020 6 1,09 %    200

KSLDJB Swiss Life N Julius Bär CH0494490334 Call 20.03.2020 6 1,03 %    57

MSIAMV Silver Vontobel CH0481366273 Long Open-end 5 0,83 %    47

ZURAQZ Zurich Insurance N ZKB CH0447376291 Call 20.03.2020 5 0,82 %    156

ISLACZ Swiss Life N ZKB CH0447804573 Short Open-end 4 0,80 %    51

Total Hebelprodukte 562 100,00 % 40 178

Symbol Basiswert Emittent ISIN Verfall Handelsumsatz
(in Mio, CHF)

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz, Handels-
abschlüsse

OEUSA MSCI Daily Gross TR USA Index UBS CH0285980246 Open-end    178 18,98 %    60

ZXBTAV Bitcoin Vontobel CH0382903356 Open-end    40 4,21 %    800

Z33ABV VT CH Real Estate Funds Basket Vontobel CH0327614779 Open-end    35 3,76 %    216

TLPCI UBS Bloomberg CMCI Copper Index UBS CH0037787584 Open-end    28 2,95 %    23

CTSEB BCV Swiss Exposure Basket BCV CH0270277822 Open-end    19 2,00 %    12

CSSWCS CS Swiss Equity Enhanced Call 
Writing Index

Credit Suisse CH0373575841 Open-end    17 1,78 %    299

TCMCI UBS Bloomberg CMCI Composite 
USD TR Index

UBS CH0031794263 Open-end    16 1,67 %    36

JBCOC JB Fund on Physical Gold (USD) Julius Bär CH0212293267 27.04.2023    11 1,22 %    2

TCL4YU CMCI WTI Crude Oil 4Y TR Index UBS CH0477592973 Open-end    9 0,98 %    1

CSEDCS CS EU Equity Enhanced Call Writing 
Index

Credit Suisse CH0475762503 Open-end    9 0,96 %    138

Total Anlageprodukte    939 100,00 % 15 418

Das Tracker-Zertifikat OEUSA auf den MSCI Daily Gross TR 
USA Index erzielte zum x-ten Mal den höchsten Monats-
umsatz. Dank des wiedererwachten Anlegerinteresses an 
den Kryptoanlagen im Allgemeinen und Bitcoin im Speziel-
len schob sich das Tracker-Zertifikat ZXBTAV auf Bitcoin an 
die zweite Stelle vor dem erneut drittplatzierten Tracker-
Zertifikat Z33ABV auf den VT CH Real Estate Funds Basket.

Bei den Hebelprodukten dominierten mit AWSRCH ein bä-
rischer Mini-Future auf den S&P 500 und OINAJV, ein Short 
Knock-out Warrant auf den Dow Jones sowie mit FAAL8V 
ein achtfach gehebeltes Constant Leverage-Zertifikat auf 
Apple das Geschehen. Dahinter folgten mit Ausnahme des 
achtplatzierten Long Mini Future MSIAMV auf Silber aus-
schliesslich Hebelprodukte auf Schweizer Blue Chips.
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2 	 Produkte

Die stärkste Nachfrage mit einem Anteil am Kategorie-
umsatz von knapp 8 % entfiel auf SMICPY, ein Kapital-
schutzprodukt mit Partizipation auf den Blue Chip Index 
SMI, gefolgt von EURCPY, der mit einem 100 %-Kapital-
schutz zu 125 % an der Kursentwicklung des Euro Stoxx 

50 partizipiert. Das drittplatzierte Kapitalschutzprodukt 
mit Partizipation GRHRCH lässt seine Inhaber mit einem 
90-prozentigen Kapitalschutz zu 100 % an der Kursent-
wicklung der Schweizer Blue Chips Nestlé, Novartis, 
Swiss Re, Zurich Insurance und UBS teilhaben.

In der monatlichen Umsatzrangliste gab es ein Kopf-
an-Kopf-Rennen zwischen AXDRCH, RMVV0V und BACCBL 
mit dem Reverse Convertible AXCRCH auf das Indext-
rio Euro Stoxx 50, S&P 500 und SMI als knappem Sie-
ger. Der zweitplatzierte Barrier Reverse Convertible 

RMBB0V umfasst mit Alexion, Baidu und Caterpillar 
drei sehr unterschiedliche Basiswerte. Fokussierter ist 
das auf Rang drei klassierte Discount-Zertifikat auf den 
US-amerikanischen Brauereikonzern Anheuser-Busch.

2.2 Top-3-Anlageprodukte

Kapitalschutzprodukte

Renditeoptimierungsprodukte

Quelle: SIX, Stand 31.01.2020

*Bei den Top-3-Tabellen werden nur Produkte berücksichtigt, die fünf oder mehr Handelsabschlüsse pro Monat aufweisen.

Top-3-Kapitalschutzprodukte*

Top-3-Renditeoptimierungsprodukte*

Symbol Emittent ISIN Produkttyp Basiswert Handelsumsatz
(in Mio. CHF)

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz. Handels-
abschlüsse

SMICPY Credit 
Suisse

CH0280127918 Capital Protection 
Certificate with 
Participation

SMI Index 2 7,96 % 21

EURCPY Credit 
Suisse

CH0280127926 Capital Protection 
Certificate with 
Participation

EURO STOXX 50 
PR Index

2 6,37 % 8

GRHRCH Raiffeisen CH0511764059 Capital Protection 
Certificate with 
Participation

Nestlé / Novartis 
/ Swiss Re / UBS / 
Zurich Insurance

2 5,16 % 14

Total Kapitalschutzprodukte 30 100,00 % 378

Symbol Emittent ISIN Produkttyp Basiswert Handelsumsatz
(in Mio. CHF)

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz. Handels-
abschlüsse

AXDRCH Raiffeisen CH0511764984 Reverse 
Convertible

EURO STOXX 50  / S&P 
500 / SMI 

3 1,15 % 10

RMBB0V Vontobel CH0464677753 Barrier Reverse 
Convertible

Alexion 
Pharmaceuticals  / 
Baidu / Caterpillar 

3 1,09 % 7

BACCBL Cornèr 
Bank

CH0498820874 Discount 
Certificate

Anheuser-Busch 3 1,01 % 12

Total Renditeoptimierungsprodukte 273 100,00 % 7 327
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Symbol Emittent ISIN Produkttyp Referenz-
schuldner

Basiswert Handelsumsatz
(in Mio. CHF)

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz. Handels-
abschlüsse

NPAEOQ Raiffeisen CH0266715538 Reference Entity 
Certificate with 
Conditional Capital 
Protection

Dexia Nestlé / Roche / 
Swiss Re / 
Swisscom / 
Zurich Insurance 

1 14,75 % 24

BSNRCH Raiffeisen CH0344116857 Reference Entity 
Certificate with 
Conditional Capital 
Protection

Assicurazioni 
Generali  

Assicurazioni 
Generali

0 4,56 % 6

JXZLTQ Leonteq 
Securities

CH0467722481 Reference Entity 
Certificate with 
Conditional Capital 
Protection

Glencore Glencore 0 4,20 % 7

Total Referenzschuldnerprodukte 4 100,00 % 141

2 	 Produkte

Das Tracker-Zertifikat OEUSA auf den MSCI Daily Gross 
TR USA Index blieb auch im Januar unangefochtener 
Spitzenreiter, neu gefolgt vom altbekannten Tracker-
Zertifikat ZXBTAV auf Bitcoin, das seit seiner Liberie-
rung am 30. Oktober 2017 regelmässig unter den 

meistgehandelten seiner Kategorie zu finden ist. Das 
drittplatzierte Tracker-Zertifikat Z33ABV auf den VT CH 
Real Estate Funds Basket komplettierte wie im Vormonat 
die Top-3 in der Kategorie.

Im Januar dominierten abermals drei Anlageprodukte 
mit Partizipation die Umsatzrangliste, denen als Refe-
renzschuldner Anleihen von Dexia, Assicurazioni Gene-
rali und Glencore zugrunde lagen. Das meistgehandelte 
NPAEOQ mit dem Referenzschuldner Dexia verzeichnete 

mit 24 Handelsabschlüssen einen Anteil am Kategorie-
umsatz von 14,75 %.Das war mehr als das Dreifache der 
beiden nachfolgenden BSNRCH (Assicurationi Generali) 
und JXZLTQ (Glencore).  

Partizipationsprodukte

Anlageprodukte mit Referenzschuldner

Quelle: SIX, Stand 31.01.2020

Top-3-Partizipationsprodukte*

Top-3-Anlageprodukte mit Referenzschuldner*

Symbol Emittent ISIN Produkttyp Basiswert Handelsumsatz
(in Mio. CHF)

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz. Handels-
abschlüsse

OEUSA UBS CH0285980246 Tracker Certificate Tracker Certificate    178 28,22 % 60

ZXBTAV Vontobel CH0382903356 Tracker Certificate Bitcoin    40 6,26 % 800

Z33ABV Vontobel CH0327614779 Tracker Certificate VT CH Real Estate Funds 
Basket

   35 5,59 % 216

Total Partizipationsprodukte 632 100,00 % 7 572

*Bei den Top-3-Tabellen werden nur Produkte berücksichtigt, die fünf oder mehr Handelsabschlüsse pro Monat aufweisen.
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2 	 Produkte

An der Spitze der monatlichen Umsatzrangliste lagen 
mit NESDBZ auf Nestlé und ZURAQZ auf Zurich Insu-
rance erneut zwei Call Warrants auf Schweizer Titel, ge-
folgt von SMIIEZ, einem Put Warrant auf den Blue Chip 

Index SMI. Letzterer war besonders in der zweiten Mo-
natshälfte gefragt, als die Börse wegen des bis anhin 
fast ausschliesslich in China grassierenden Coronavirus 
uneinheitlich tendierte.

Hier führte der Put Knock-out-Warrant OINAJV auf den 
Dow Jones Industrial Index die monatliche Umsatzrang-
liste an, gefolgt vom Put Knock-out-Warrant KSPPJP auf 
Swiss Life und dem im Dezember zweitplatzierten Long 

Knock-out Warrant KSLDJB, ebenfalls auf Swiss Life. Der 
Schweizer Lebensversicherungskonzern Swiss Life ist in 
dieser Produktekategorie nach wie vor der bevorzugte 
Basiswert.

2.3 Top-3-Hebelprodukte

Warrants

Knock-out-Warrants

Quelle: SIX, Stand 31.01.2020

*Bei den Top-3-Tabellen werden nur Produkte berücksichtigt, die fünf oder mehr Handelsabschlüsse pro Monat aufweisen.

Top-3-Warrants*

Top-3-Knock-out-Warrants*

Symbol Emittent ISIN Art Basiswert Handelsumsatz
(in Mio. CHF)

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz. Handels-
abschlüsse

NESDBZ ZKB CH0447794394 Call Nestlé N 6 2,47 % 200

ZURAQZ ZKB CH0447376291 Call Zurich Insurance N 5 1,86 % 156

SMIIEZ ZKB CH0447370989 Put SMI Index 4 1,52 % 233

Total Warrant 248 100,00 % 21 490

Symbol Emittent ISIN Art Basiswert Handelsumsatz
(in Mio. CHF)

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz. Handels-
abschlüsse

NESDBZ ZKB CH0447794394 Call Nestlé N 6 2,47 % 200

ZURAQZ ZKB CH0447376291 Call Zurich Insurance N 5 1,86 % 156

SMIIEZ ZKB CH0447370989 Put SMI Index 4 1,52 % 233

Total Warrant with Knock-Out 122 100,00 % 7 524
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2 	 Produkte

Der grösste monatliche Handelsumsatz entfiel auf AWS-
RCH, einen Short Mini-Future auf den S&P 500 E-Mini 
Future. Auch hier stieg das Interesse erst in der zwei-
ten Monatshälfte, als die seit Oktober fast ohne Unter-
bruch anhaltende Hausse einer temporären Korrektur 

Platz machte. Ein gesteigertes Interesse verzeichneten 
des Weiteren die beiden Long Mini-Future ISLAAZ auf 
Swiss Life und MSIAMV auf Silber, dem Edelmetall mit 
der höchsten Volatilität.  

In dieser Produktkategorie dominierte erneut das acht-
fach gehebelte Constant Leverage-Zertifikat FAAL8V 
auf Apple. Auf ein erhöhtes Interesse stiessen ferner 
die zwei kräftig gehebelten Long Constant Leverage-
Zertifikate FTSADV auf den US-amerikanischen E-Auto-

Überflieger Tesla und L8DXXU auf den Deutschen Ak-
tienindex. Performancemässig glänzte von den dreien 
einzig FTSADV mit einer aberwitzigen vierstelligen 
Avance im Januar!

Mini-Futures

Constant Leverage-Zertifikate

Quelle: SIX, Stand 31.01.2020

Top-3-Mini-Futures*

Top-3-Constant Leverage Zertifikate*

Symbol Emittent ISIN Art Basiswert Handelsumsatz
(in Mio. CHF)

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz. Handels-
abschlüsse

AWSRCH Raiffeisen CH0399404521 Put S&P 500 E-Mini Future 18 13,06 % 15

ISLAAZ ZKB CH0447797744 Call Swiss Life N 8 5,88 % 73

MSIAMV Vontobel CH0481366273 Call Silver 5 3,36 % 47

Total Mini-Future 139 100,00 % 7 940

Symbol Emittent ISIN Art Basiswert Handelsumsatz
(in Mio. CHF)

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz. Handels-
abschlüsse

FAAL8V Vontobel CH0391987762 Call 8x Long Apple 11 21,16 % 154

FTSADV Vontobel CH0499845177 Call 8x Long Tesla 2 4,52 % 47

L8DXXU UBS CH0489583978 Call 8x Long DAX 2 4,03 % 8

Total Constant Leverage Certificate 52 100,00 % 3 220

*Bei den Top-3-Tabellen werden nur Produkte berücksichtigt, die fünf oder mehr Handelsabschlüsse pro Monat aufweisen.
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2 	 Produkte

Die Partizipationsprodukte blieben die umsatzstärkste Ka-
tegorie. Während die meistgehandelten bei den Partizipati-
onsprodukten gemessen am Umsatz der Anlageprodukte 
einen Anteil von 26,95 % und gemessen am Kategorieum-

satz sogar einen Anteil von 40,08 % beisteuerten, wiesen 
diese bei den umsatzmässig zweitstärksten Renditeopti-
mierungsprodukten lediglich einen Anteil von 0,96 % bzw. 
gemessen am Kategorieumsatz von 3,29 % auf.

2.4 Umsatzanteile

Anlageprodukte

Hebelprodukte

Kategorieumsätze gemessen am Umsatz der Anlageprodukte im Berichtsmonat

Kategorieumsätze gemessen am Umsatz der Anlageprodukte im Berichtsmonat

01	 67 %		  Partizipationsprodukte
02	 29 %		  Renditeoptimierungsprodukte
03	 3 %		  Kapitalschutzprodukte
04	 0 %		  Anlageprodukte mit Referenzschuldner

		 Umsatz Top-3-Anlageprodukte am Umsatz der Anlageprodukte 

01	 44 %		  Warrants
02	 25 %		  Knock-outs
03	 22 %		  Mini-Futures
04	 9 %		  Constant Leverage

	 Umsatz Top-3-Hebelprodukte am Umsatz der Hebelprodukte

Quelle: SIX, Stand 31.01.2020

01

0403
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27%
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01
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Die Warrants lagen mit einem Anteil am Umsatz von 
44,00 % erneut deutlich vor den neu auf Platz zwei vorge-
stossenen Mini-Futures mit 25 %. Diese verdrängten die 
im Dezember zweitplatzierten Knock-out Warrants mit 

22 % wieder auf den dritten Rang. Die Constant Leverage-
Zertifikate belegten mit 9,00 % erneut die vierte Position. 
Unter den drei meistgehandelten Produkten wiesen die 
Mini Futures mit 6,00 % den höchsten Anteil auf.



Strukturierte Produkte Marktreport    Januar 2020 13

2 	 Produkte

Im Januar wurden 4 772 Produkte an SIX Swiss Ex-
change neu emittiert. Die Mehrheit entfiel wie üblich 
auf die Hebelprodukte (3 793), was einem Anteil von 
79,48 % (Dezember: 69,45 %) entsprach. Auf Platz zwei 
rangierten erneut die Renditeoptimierungsprodukte 
mit 921 Neuemissionen bzw. einem Anteil von 19,30 % 
(Dezember: 29,15 %). An dritter Stelle folgten mit einem 
Anteil von 0,88 % (Dezember 1,16 %) die Partizipations-

produkte. 16 Kapitalschutzprodukte vervollständigten 
die Neuemissionen.

Im Berichtsmonat wurden 979 Anlageprodukte und 
3 793 Hebelprodukte neu zugelassen. Bei den Anlage-
produkten lag dieser Wert um 54 Einheiten unter und 
bei den Hebelprodukten um 1 204 Einheiten über dem 
12-Monats-Mittel.

2.5 Neulistings

Anzahl emittierte Produkte im Berichtsmonat nach SVSP-Klassifizierung

Anzahl SVSP–Produkttyp SVSP–Hauptkategorie Veränderung 
ggü. Vormonat

  2 051 Warrant Hebelprodukte (3 793 / 79,48 %) 17,40 %

   848 Mini-Future 116,33 %

   769 Warrant with Knock-Out 96,68 %

   125 Constant Leverage Certificate 160,42 %

   792 Barrier Reverse Convertible Renditeoptimierungsprodukte (921 / 19,30 %) –18,85 %

   91 Reverse Convertible 26,39 %

   16 Discount Certificate 60,00 %

   12 Express Certificate without Barrier 71,43 %

   8 Barrier Express Certificate –46,67 %

   2 Barrier Discount Certificate 0,00 %

   30 Tracker Certificate Partizipationsprodukte (42 / 0,88 %) 15,38 %

   9 Bonus Certificate –30,77 %

   2 Bonus Outperformance Certificate –33,33 %

   1 Outperformance Certificate –92,31 %

   8 Capital Protection Certificate with Participation Kapitalschutzprodukte (16 / 0,34 %) 60,00 %

   7 Barrier Capital Protection Certificate 250,00 %

   1 Capital Protection Certificate with Coupon 100,00 %

 4 772 Total 100 %

Quelle: SIX, Stand 31.01.2020
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2 	 Produkte

Entwicklung Neulistings Anlageprodukte

Entwicklung Neulistings Hebelprodukte

Quelle: SIX, Stand 31.01.2020

Quelle: SIX, Stand 31.01.2020
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2 	 Produkte

Im März 2020 verfallen 3 110 oder 8,77 % der handelba-
ren Finanzprodukte. An den vier darauffolgenden Ver-
fallsterminen wies der Dezember 2020 mit 9,27 % den 
höchsten und der März 2021 mit 0,99 % den geringsten 
Prozentsatz aus.

Im Januar 2020 werden vor allem Renditeoptimierungs-
produkte verfallen – gemäss aktuellem Stand 488. Die 
Kategorie mit den zweitmeisten Abgängen sind die He-
belprodukte. Dort endet der Zyklus für 281 Produkte, 
davon entfallen 169 auf die Warrants.

2.6 Verfalltermine

Triple Witch Daten März 2020 – März 2021

Verfall derivativer Produkte innerhalb des nächsten Berichtsmonats

Datum Anzahl Produkte mit Verfall in  % der ausstehenden Produkte

Freitag, 20. März 2020   3 110 8,77 %

Freitag, 19. Juni 2020   2 795 9,17 %

Freitag, 18. September 2020   1 739 6,78 %

Freitag, 18. Dezember 2020   1 987 9,27 %

Freitag, 19. März 2021    176 0,99 %

Quelle: SIX, Stand 31.01.2020

Quelle: SIX, Stand 31.01.2020

Anzahl SVSP-Produktyp SVSP-Hauptkategorie

   456 Barrier Reverse Convertible Renditeoptimierungsprodukte (488 / 59,22 %) 

   16 Discount Certificate

   5 Reverse Convertible

   5 Miscellaneous Yield Enhancement Certificates

   4 Barrier Discount Certificate

   2 Barrier Express Certificate

   169 Warrant Hebelprodukte (281 / 34,10 %) 

   62 Mini-Future

   50 Warrant with Knock-Out

   22 Tracker Certificate Partizipationsprodukte (36 / 4,37 %) 

   9 Bonus Certificate

   3 Outperformance Certificate

   1 Bonus Outperformance Certificate

   1 Miscellaneous Participation Certificates

   5 Capital Protection Certificate with Coupon

   5 Capital Protection Certificate with Participation Kapitalschutzprodukte (11 / 1,33 %) 

   1 Miscellaneous Capital Protection Certificates

   8 Reference Entity Certificate with Conditional Capital Protection Anlageprodukte mit Referenzschuldner (8 / 0,97 %) 

824 (entspricht 2,29 % der handelbaren Instrumente per 29.Februar 2020)
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2 	 Produkte

Der Anteil der Strukturierten Produkte in den Kunden-
depots der Banken in der Schweiz und Liechtenstein 
nahm im November 2019 gemäss den letzten verfüg-
baren Zahlen der Schweizerischen Nationalbank um 
0,04% auf 2,97 % ab. Das Depotwertvolumen von CHF 

199,39 Milliarden war die bisherige Jahresbestmarke. 
Den höchsten Kategorieumsatz wiesen unverändert 
die Renditeoptimierungsprodukte auf, wiederum ge-
folgt von den Partizipationsprodukten und den Kapi-
talschutzprodukten.

2.7 Strukturierte Produkte in den Kundendepots der Banken

Quelle: SNB, aktuell verfügbarer Stand: November 2019

Kapitalschutzprodukte
Renditeoptimierungsprodukte
Partizipationsprodukte

Strukturierte Produkte in den Kundendepots der Banken

Hebelprodukte
 %-Anteil am Depot – rechte Skala
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2 	 Produkte

Im Januar wurden CHF 13,32 Millionen in COSI®-Produkte 
umgesetzt. Das war der zweithöchste Umsatz in den 
letzten zwölf Monaten. Die kräftig gestiegene Nachfrage 
dokumentiert ein gestiegenes Interesse, das durch die 
jüngsten Turbulenzen an den Aktienmärkten wohl zu-
sätzlich angeheizt wurde. Trotz der eingetretenen Markt-
belebung bleibt das das Emittentenrisiko weiterhin ver-
nachlässigbar gering. 

Mit aktuell 190 ausstehenden Produkten blieb die Bank 
Vontobel Spitzenreiter bei der Pfandbesicherung, ge-
folgt von Leonteq Securities mit 91 Produkten. 4,73 % 
des Produktangebots von Leonteq Securities und 2,62 % 
von EFG International wiesen unter den Anbietern die 
höchsten prozentualen Anteile COSI®-Produkte am ge-
samten Derivateportfolio auf. 

2.8 COSI® – Collateral Secured Instruments

Quelle: SIX, Stand 31.01.2020

Quelle: SIX, Stand 31.01.2020

Anzahl handelbare COSI®-Produkte 
Umsätze

COSI® – Umsätze und Anzahl handelbare Produkte

Aktuelle COSI®-Produkte pro Emittent

Emittent Anzahl emittierter  
COSI®-Produkte

Anzahl emittierter Derivate 
(inkl. COSI®-Produkten)

Anteil COSI®-Produkte am 
gesamten Derivateportfolio

Vontobel 190   11 163 1,70 %

Leonteq Securities 91   1 922 4,73 %

Julius Bär 38   4 538 0,84 %

EFG International 20    764 2,62 %

02.2019 07.2019 12.2019
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3 	 QQM – Quotes Quality Metrics

Die Handelsspannen bei den Strukturierten Produkten 
sanken im Januar mehrheitlich. Den niedrigsten Spread 
wies einmal mehr der SVSP-Produkttyp Referenzschuld-
nerprodukt mit Partizipation auf, während die Referenz-

schuldner-Zertifikate mit bedingtem Kapitalschutz zum 
achten Mal in Folge die grösste Geld-Brief-Differenz 
verzeichneten.

Durchschnittlicher Spread nach Produktkategorien

Quelle: SIX, Stand 31.01.2020

Anzahl Durchschn. 
Spread

SVSP-Produkttyp SVSP-Hauptkategorie
(nur Anlageprodukte)

Veränderung ggü 
Vormonat

   118 0,87 % Capital Protection Certificate with Coupon Capital Protection [538] –1,14 %

   40 0,79 % Miscellaneous Capital Protection Certificates 0,00 %

   315 0,76 % Capital Protection Certificate with Participation 0,00 %

   7 0,76 % Capital Protection Certificate with Twin–Win –1,30 %

   58 0,63 % Barrier Capital Protection Certificate 0,00 %

   31 0,87 % Miscellaneous Yield Enhancement Certificates Yield Enhancement [13'073] 1,16 %

   234 0,86 % Barrier Express Certificate 0,00 %

   595 0,85 % Reverse Convertible –3,41 %

   39 0,83 % Barrier Discount Certificate –4,60 %

  11 877 0,83 % Barrier Reverse Convertible 0,00 %

   54 0,79 % Express Certificate without Barrier 2,60 %

   243 0,69 % Discount Certificate –1,43 %

   5 0,98 % Twin–Win Certificate Participation [1'599] 5,38 %

   51 0,92 % Miscellaneous Participation Certificates –1,08 %

   67 0,83 % Bonus Outperformance Certificate –1,19 %

  1 155 0,80 % Tracker Certificate 2,56 %

   274 0,73 % Bonus Certificate 0,00 %

   47 0,65 % Outperformance Certificate 0,00 %

   259 1,19 % Reference Entity Certificate with Conditional Capital 
Protection

Investment Products with 
Reference Entities [260]

–1,65 %

   1 0,09 % Reference Entity Certificate with Participation 0,00 %
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4 	 Basiswerte

Die Handelsumsätze aller SMI®-Aktien stiegen im Januar 
um CHF 15,82 auf CHF 72,38 Milliarden. 17 SMI-Titel ver-
zeichneten Zuwächse und nur drei Rückgänge. Gefragt 
waren UBS, Sika und Richemont, während ABB, Swiss Life 
und Swisscom einstellige Rückgänge verzeichneten. Die 

historischen Volatilitäten der SMI®-Titel stiegen in 13 von 
20 Fällen. Alcon, Adecco, Geberit, SGS, Swatch, Lonza und 
Richemont wiesen dabei dreistellige Zunahmen auf. Die 
stärksten Rückgänge gingen auf das Konto von ABB, Sika, 
Novartis und Swiss Re. 

4.1 SMI®-Umsatz

Umsatz SMI®-Werte Januar 2019

SMI®-Valoren-
Symbol

Umsatz  
(in Mio. CHF) 

Anteil Veränd. ggü. 
Vormonat

Durchschn.  
Ticketsize 

Hist. Volatilitätsveränderung 
im Basiswert

ROG   13 501 17,22 % 38,85 %   37 264 –7,05 %

NESN   12 539 16,00 % 20,14 %   38 464 52,35 %

NOVN   10 420 13,29 % 16,51 %   31 016 –26,98 %

UBSG   5 061 6,46 % 55,38 %   22 427 20,82 %

ZURN   3 894 4,97 % 14,07 %   28 348 –13,17 %

CFR   3 766 4,80 % 54,47 %   18 860 134,56 %

ABBN   3 250 4,15 % –7,79 %   19 555 –54,99 %

LONN   3 157 4,03 % 74,49 %   17 602 144,67 %

CSGN   2 870 3,66 % 18,58 %   17 571 74,05 %

SREN   2 789 3,56 % 20,33 %   25 554 –26,20 %

LHN   2 528 3,22 % 20,35 %   16 678 24,05 %

SIKA   2 214 2,82 % 51,21 %   15 351 –30,23 %

GIVN   1 951 2,49 % 46,87 %   20 889 26,54 %

ALC   1 810 2,31 % 1,44 %   14 006 221,47 %

UHR   1 765 2,25 % 31,41 %   13 510 147,27 %

GEBN   1 718 2,19 % 26,10 %   16 383 182,89 %

SLHN   1 523 1,94 % –5,56 %   16 714 35,39 %

SCMN   1 449 1,85 % –1,83 %   16 862 91,29 %

SGSN   1 225 1,56 % 40,06 %   15 774 161,65 %

ADEN    953 1,22 % 1,69 %   11 475 201,60 %

Total 78 381 100,00 %

Quelle: SIX, Stand 31.01.2020
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Umsatztotal SMI®-Derivate gegenüber Vormonat

Quelle: SIX, Stand 31.01.2020

Datum Closing Swiss 
Market Index 

(SMI®)

Closing 
Volatilitäts- 

Index (VSMI)

Derivate 
Umsatz

Korrelation 
Derivate 
Umsatz / 

SMI®Index 
Entw.

Korrelation 
Derivate 
Umsatz / 

VSMI Index 
Entw.

Derivate 
Trades

Korrelation 
Derivate 
Trades / 

SMI®Index 
Entw.

Korrelation 
Derivate 

Trades / VSMI 
Index Entw.

Januar 2020 
(31.01.2020)

10 627,88 15,04 1 174 147 074 0,20 0,29 19 541 0,57 0,25

Dezember 2019 
(30.12.2019)

10 616,94 13,44  708 941 622 0,16 –0,61 8 713 –0,23 –0,20

% Veränderung 0,10 % 11,88 % 65,62 % 124,27 %

Der Swiss Market Index® stieg im Januar um 0,10 % und 
die Volatilität um 11,88 %. Die Umsätze aller SMI®-Derivate 
lagen im Berichtsmonat um 65,62 % über ihrem Vormo-

natswert. Die Anzahl der Trades verzeichnete im Januar 
eine Zunahme um 124,27 %. Diese Zahlen dokumentieren 
das äusserst lebhafte Marktgeschehen im ersten Monat.

4.2 Historische Volatilität SMI®-Werte

Im Januar verzeichnete die historische Volatilität der letz-
ten 60 Tage der im SMI® vertretenen Titel eine anhal-
tend sinkende Tendenz. Die Namenaktie der Lonza ver-

zeichnete am Monatsende mit 22,67 % neu den höchsten 
Wert, während die Namenpapiere von Swisscom mit 
10,28 % wiederum die geringste Schwankung aufwiesen.

Volatilität SMI®-Werte Januar 2020

Quelle: Infront, Stand 31.01.2020

SMI®

ABB
ADECCO
ALCON
CREDIT SUISSE
GEBERIT
GIVAUDAN
LAFARGEHOLCIM
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NESTLE
NOVARTIS
RICHEMONT
ROCHE
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SWISS LIFE
SWISS RE
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ZURICH INSURANCE 12,8
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15,0
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14,4

7,4
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10,0
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8,7

17,2
10,8

9,8
17,3
11,0

8,9
13,3
16,0
10,2

9,6
9,0

17,2
9,9

17,1
23,3
28,3
44,8
30,0
22,3
19,7
31,1
36,9
17,8
30,2
29,8
19,3
18,6
30,3
32,2
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18,8
19,8
27,3
17,2

9,7
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4 	 Basiswerte
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4.3 Top-10 Underlyings für Neulistings in Anlageprodukten

4.4 Top-10 Underlyings für Neulistings in Hebelprodukten

Quelle: Derivative Partners, Stand 31.01.2020

Quelle: Derivative Partners, Stand 31.01.2020

Basiswert Anzahl Produkte Trend

EURO STOXX 50 / S&P 500 / SMI 43

Nestlé / Novartis / Roche GS 40

CS / Julius Bär / UBS 13

EURO STOXX 50 / Nikkei 225 / S&P 500 / SMI 11

ABB / Geberit / LafargeHolcim 9

BMW / Daimler / Volkswagen (Vz) 9

SMI 8

EURO STOXX 50 / Nasdaq 100 / Nikkei 225 / SMI 7

EURO STOXX 50 7

Nestlé / Novartis / Roche GS / UBS / Zurich 7

Basiswert Anzahl Produkte Trend

DAX 279

SMI 239

Tesla 237

Nasdaq 100 160

Gold Oz 114

S&P 500 103

Dow Jones Industrial Average 72

Apple 63

Roche GS 62

Palladium 59

4 	 Basiswerte
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4.5 Top-10 Underlyings nach Anzahl Abschlüsse in Anlageprodukten

4.6 Top-10 Underlyings nach Anzahl Abschlüsse in Hebelprodukten

Quelle: Derivative Partners, Stand 31.01.2020

Quelle: Derivative Partners, Stand 31.01.2020

Basiswert Anzahl Abschlüsse Trend

Bitcoin (XBTUSD) 885

EURO STOXX 50 / S&P 500 / SMI 405

CS Swiss Equity Enhanced Call Writing Index 299

Nestlé / Novartis / Roche GS 217

CH Real Estate Funds Basket I 216

EURO STOXX 50 / Nikkei 225 / S&P 500 / SMI 215

Swissquote Cannabis Portfolio 152

Wirecard 147

Credit Suisse EU Equity Enhanced Call Writing Index 145

SMI 143

Basiswert Anzahl Abschlüsse Trend

SMI   8 044

DAX   4 988

UBS N   1 812

Tesla   1 385

Swatch Group I   1 099

Roche GS   1 019

Silver   1 012

Nestlé N    935

Credit Suisse N    901

Gold    846

4 	 Basiswerte



Strukturierte Produkte Marktreport    Januar 2020 23

5 	 Emittenten

Im Januar stieg die Anzahl der ausstehenden Struktu-
rierten Produkte auf 36 689 (+4,54 %). Von den Emitten-
ten mit einer Produktanzahl über 1 000 bauten im Ja-
nuar UBS, Bär, ZKB und Vontobel ihr Angebot deutlich 

aus, während die vier übrigen grossen Emittenten keine 
markanten Veränderungen aufwiesen. Die meisten ge-
listeten Produkte hatte unverändert die Bank Vontobel 
mit 11 163 (Dezember: 11 013) Einheiten.

5.1 Anzahl ausstehende Produkte nach Emittent

Quelle: SIX, Stand 31.01.2020

* Nicht Börsenteilnehmer von SIX 

Emittent Januar 2020 Dezember 2019 November 2019 Veränderung ggü. 
Vormonat

1 Banque Cantonale Vaudoise    199    206    202 –3,40 %

2 Basler Kantonalbank    48    49    47 –2,04 %

3 BNP Paribas   1 347   1 339   1 351 0,60 %

4 Commerzbank    157    168    168 –6,55 %

5 Cornèr Bank    210    225    230 –6,67 %

6 Credit Suisse   1 091   1 126   1 123 –3,11 %

7 Deutsche Bank    7    7    7 0,00 %

8 EFG International*    764    748    721 2,14 %

9 Goldman Sachs    55    54    55 1,85 %

10 Helvetische Bank    17    17    17 0,00 %

11 J. Safra Sarasin    31    28    30 10,71 %

12 JP Morgan    17    22    24 –22,73 %

13 Julius Bär   4 538   4 000   3 615 13,45 %

14 Leonteq Securities   1 922   1 967   1 974 –2,29 %

15 Luzerner Kantonalbank    128    135    122 –5,19 %

16 Morgan Stanley    10    10    10 0,00 %

17 Raiffeisen 1636 1711   1 739 –4,38 %

18 Société Générale    142    142    142 0,00 %

17 UBS   10 363   9 501   8 732 9,07 %

19 Vontobel   11 163   11 013   10 563 1,36 %

20 ZKB   2 844   2 629   2 619 8,18 %

Total 36 689 35 097 37 834 –4,54 %  
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5 	 Emittenten

Die Bank Vontobel überholte im Januar die UBS mit ei-
nem Anteil von 28,82 % (Dezember 24,74 %). Die grösste 
Schweizer Bank kam auf 27,82 % (Dezember 31,99 %). 
Der dritte Platz ging neu an die Bank Bär, gefolgt von 

der Zürcher Kantonalbank und der Credit Suisse. Das 
Führungstrio vereinigte im Januar einen Anteil von 
67,52 % (Dezember: 67,67 %) am Gesamtumsatz auf 
sich.

5.2 Handelsumsatz nach Emittent im Gesamtmarkt

Quelle: SIX, Stand 31.01.2020

* Nicht Börsenteilnehmer von SIX 

Rang Emittent Handelsumsatz (Mio, CHF) Anteil am Gesamtumsatz Anz. Trades Trend

1 Vontobel    433 28,82 %   23 423

2 UBS    418 27,82 %   11 266

3 Julius Bär    163 10,88 %   4 482

4 ZKB    142 9,44 %   8 080

5 Credit Suisse    90 5,98 %   1 589

6 Raiffeisen    86 5,70 %   1 846

7 Leonteq Securities    51 3,39 %   1 979

8 Banque Cantonale Vaudoise    37 2,49 %    621

9 EFG International*    19 1,24 %    413

10 Cornèr Bank    15 0,99 %    318

11 J. Safra Sarasin    12 0,81 %    92

12 Helvetische Bank    9 0,62 %    38

13 BNP Paribas    9 0,57 %    642

14 Commerzbank    7 0,47 %    595

15 Goldman Sachs    5 0,36 %    34

16 Société Générale    2 0,14 %    38

17 Basler Kantonalbank    2 0,12 %    45

18 Luzerner Kantonalbank    2 0,11 %    82

19 JP Morgan    1 0,04 %    13

Total 1 501 100,00   % 55 596
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5 	 Emittenten

Bei den Kapitalschutzprodukten stiegen die Umsätze 
um exorbitante 93,58 % auf CHF 30,41 Millionen. Die 
Credit Suisse verteidigte ihre Führung, weiterhin ge-
folgt von Raiffeisen und der Bank Bär. Im Berichts- 

monat erreichten die drei umsatzstärksten Emittenten 
mit 262 Handelsabschlüssen zusammen einen Umsatz-
anteil innerhalb der Kapitalschutzprodukte von 78,69 % 
(Dezember: 70,08 %).

5.3 Umsatzentwicklung Strukturierte Produkte nach Emittent

Kapitalschutzprodukte

Quelle: SIX, Stand 31.01.2020

* Nicht Börsenteilnehmer von SIX 

Rang Emittent Handelsumsatz
(Mio. CHF)

Veränderung 
ggü. Vormonat

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz. Trades

1 Credit Suisse 13,24  78,88 % 43,53 % 90

2 Raiffeisen 7,94  253,19 % 26,11 % 151

3 Julius Bär 2,75  102,11 % 9,05 % 21

4 Goldman Sachs 2,45  141,16 % 8,07 % 21

5 UBS 0,83  56,48 % 2,73 % 20

6 Leonteq Securities 0,72 –14,20 % 2,38 % 17

7 Société Générale 0,56 1 851,95 % 1,83 % 8

8 ZKB 0,55 –46,05 % 1,81 % 10

9 Vontobel 0,49  77,54 % 1,63 % 15

10 JP Morgan 0,46 –25,79 % 1,53 % 10

11 EFG International* 0,28  136,19 % 0,92 % 12

12 Banque Cantonale Vaudoise 0,08 –66,56 % 0,26 % 2

13 BNP Paribas 0,05  0,00 % 0,16 % 1

Total 30,41 93,58 % 100,00 % 378

Anteil am Gesamtumsatz 2,03 % 0,68 %
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Der Handelsumsatz stieg im Januar um 6,80 % auf CHF 
273,34 Millionen. Die Bank Vontobel stiess von Platz 
zwei an die Ranglistenspitze vor mit einem Anteil von 
17,81 % (Dezember: 19,11 %). Der vormalige Leader 
Raiffeisen kam auf 15,12 % (Dezember: 19,21 %). Die 

UBS verdrängte mit einem Anteil von 12,71 % die Credit 
Suisse vom dritten Rang. Vom Gesamtumsatz der Ka-
tegorie gingen 45,64 % (Dezember: 54,53 %) auf das 
Konto der drei führenden Vertreter.

Renditeoptimierungsprodukte

Umsatzentwicklung Renditeoptimierungsprodukte

Quelle: SIX, Stand 31.01.2020

* Nicht Börsenteilnehmer von SIX 

Rang Emittent Handelsumsatz
(Mio. CHF)

Veränderung 
ggü. Vormonat

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz. Trades

1 Vontobel 48,69 –0,47 % 17,81 %   1 473

2 Raiffeisen 41,32 –15,96 % 15,12 %   1 095

3 UBS 34,75 23,32 % 12,71 %    975

4 Credit Suisse 33,31 –19,72 % 12,19 %    784

5 Julius Bär 27,87 42,62 % 10,20 %    588

6 Leonteq Securities 26,98 59,57 % 9,87 %    814

7 ZKB 19,19 62,91 % 7,02 %    504

8 Cornèr Bank 14,42 85,10 % 5,27 %    312

9 EFG International* 9,98 –18,56 % 3,65 %    367

10 Banque Cantonale Vaudoise 6,09 -1,27 % 2,23 %    228

11 Goldman Sachs 2,79 993,07 % 1,02 %    8

12 J. Safra Sarasin 2,42 17,09 % 0,88 %    22

13 Luzerner Kantonalbank 1,60 27,23 % 0,59 %    78

14 Société Générale 1,58 216,42 % 0,58 %    30

15 Basler Kantonalbank 1,18 –87,48 % 0,43 %    30

16 BNP Paribas 1,08 457,11 % 0,39 %    16

17 JP Morgan 0,09 1 700,49 % 0,03 % 3

Total 273,34 6,80 % 100,00 % 7 327

Anteil am Gesamtumsatz 18,21 % 13,18 %
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Bei den Partizipationsprodukten stieg der Handelsum-
satz im Januar um 26,87 % auf CHF 631,60 Millionen. Die 
UBS blieb weiterhin klar in Führung. Ihr relativer An-
teil betrug 44,91 % (Dezember: 51,31 %). Auf dem zwei-
ten Platz folgte erneut die Bank Vontobel mit einem An-

teil von 20,96 % (Dezember: 17,53 %). Den dritten Rang 
sicherte sich neu die Bank Bär. Vom Gesamtumsatz 
der Kategorie entfielen im Januar 73,68 % (Dezember: 
78,79 %) auf das Konto der drei führenden Vertreter.

Partizipationsprodukte

Umsatzentwicklung Partizipationsprodukte

Quelle: SIX, Stand 31.01.2020

* Nicht Börsenteilnehmer von SIX 

Rang Emittent Handelsumsatz
(Mio. CHF)

Veränderung 
ggü. Vormonat

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz. Trades

1 UBS  283,64 3,27 % 44,91 %   1 099

2 Vontobel  132,40 111,18 % 20,96 %   2 467

3 Julius Bär  49,32 323,72 % 7,81 %    275

4 Credit Suisse  42,86 26,31 % 6,79 %    698

5 Banque Cantonale Vaudoise  31,27 162,90 % 4,95 %    391

6 ZKB  30,39 –44,66 % 4,81 %    938

7 Leonteq Securities  22,29 53,69 % 3,53 %   1 109

8 Raiffeisen  9,89 31,24 % 1,57 %    390

9 J. Safra Sarasin  9,71 –22,38 % 1,54 %    70

10 Helvetische Bank  9,25  296,01 % 1,46 %    38

11 EFG International*  8,29  2,61 % 1,31 %    33

12 BNP Paribas  1,02 –27,94 % 0,16 %    37

13 Basler Kantonalbank  0,67 –24,93 % 0,11 %    15

14 Cornèr Bank  0,45 0,00 % 0,07 %    6

15 Goldman Sachs  0,10 –5,60 % 0,02 %    2

16 Luzerner Kantonalbank  0,07 159,95 % 0,01 % 4

17 Morgan Stanley  0,00 –100,00 % 0,00 % 0

17 Société Générale  0,00 –100,00 % 0,00 % 0

Total 631,60 26,87 % 100,00 % 7 572

Anteil am Gesamtumsatz 42,07 % 13,62 %   
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Bei den Anlageprodukten mit Referenzschuldner stieg 
der Handelsumsatz um 15,24 % auf CHF 4,08 Millionen. 
Raiffeisen übernahm von der Bank Vontobel mit einem 

Anteil von 46,13 % neu die Ranglistenspitze. Vom Ge-
samtumsatz der Kategorie gingen 95,74 % (Dezember: 
94,65 %) auf das Konto der drei führenden Vertreter.

Anlageprodukte mit Referenzschuldner

Umsatzentwicklung Anlageprodukte mit Referenzschuldner

Quelle: SIX, Stand 31.01.2020

* Nicht Börsenteilnehmer von SIX 

Rang Emittent Handelsumsatz
(Mio. CHF)

Veränderung 
ggü. Vormonat

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz. Trades

1 Raiffeisen 1,88  243,85 % 46,13 % 58

2 Vontobel 1,67 –35,48 % 40,93 % 66

3 Leonteq Securities 0,35  130,36 % 8,68 % 13

4 Julius Bär 0,08  0,00 % 2,03 % 1

5 EFG International* 0,05 –76,15 % 1,26 % 1

6 ZKB 0,04  11,13 % 0,97 % 2

Total 4,08 –15,24 % 100,00 % 141

Anteil am Gesamtumsatz 0,27 % 0,25 %
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In der Kategorie der Hebelprodukte stiegen die Um-
sätze um 32,38 % auf CHF 561,81 Millionen. Die Bank 
Vontobel verteidigte ihre Führungsposition mit einem 
relativen Anteil von 44,40 % (Dezember: 42,84 %), wei-
terhin gefolgt von der UBS, die auf einen Anteil von 

17,53 % (Dezember: 18,77 %) kam. Die neu drittplat-
zierte ZKB erzielte einen Anteil von 16,30 %. Die zu-
sammen mit der Bank Bär vier grössten Emittenten 
kamen im Januar 2019 auf einen Umsatzanteil von 
93,07 % (Dezember: 92,54 %).

Hebelprodukte

Umsatzentwicklung Hebelprodukte

Quelle: SIX, Stand 31.01.2020

* Nicht Börsenteilnehmer von SIX

Rang Emittent Handelsumsatz
(Mio. CHF)

Veränderung 
ggü. Vormonat

Anteil am 
Kategorieumsatz

Anz. Trades

1 Vontobel 249,46 37,22 % 44,40 %   19 402

2 UBS 98,48 23,65 % 17,53 %   9 172

3 ZKB 91,55 44,77 % 16,30 %   6 626

4 Julius Bär 83,36 22,55 % 14,84 %   3 597

5 Raiffeisen 24,50 53,67 % 4,36 %    152

6 Commerzbank 7,07 23,95 % 1,26 %    595

7 BNP Paribas 6,41 –32,32 % 1,14 %    588

8 Leonteq Securities 0,57 1 414,93 % 0,10 %    26

9 Credit Suisse 0,40 –17,60 % 0,07 %    17

10 Goldman Sachs 0,00 –78,22 % 0,00 %    3

11 EFG International* 0,00 –100,00 % 0,00 % 0

Total 561,81 32,38 % 100,00 % 40 178

Anteil am Gesamtumsatz 37,42 % 72,27 %
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Das Verhältnis von Rückkäufen am Gesamtumsatz zeigt 
an, wie die Marktteilnehmer agieren, sprich ob sie ten-
denziell auf der Käufer- oder Verkäuferseite stehen. 
Generell gilt: Je geringer die Buy-back-Ratio resp. der 

Anteil der Emittenten-Rückkäufe am Handelsumsatz, 
desto höher ist die Kaufnachfrage der Anleger nach 
Strukturierten Produkten und umgekehrt.

Die Buy-back-Ratio bewegte sich in den Wochen 1 bis 5 
in einer stetig ansteigenden Bandbreite von 36,81 % bis 

55,03 %. Das einjährige arithmetische Mittel stieg um 
0,20 % auf 44,86 %.

5.4 Emittenten-Buy-back-Statistiken (Nostrokäufe)

Anlageprodukte

Rückkäufe von derivativen Instrumenten aus eigener Emission (Nostrokäufe)

Quelle: SIX, Stand 31.01.2020
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Bei den Hebelprodukten pendelte die Buy-back-Ratio im 
Januar in einer Bandbreite von 45,19 % bis 49,25 %. Das 

arithmetische Mittel sank leicht von 49,33 % auf 49,24 %.

Hebelprodukte

Rückkäufe von derivativen Instrumenten aus eigener Emission (Nostrokäufe)

Quelle: SIX, Stand 31.01.2020
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6 	  Derivate-Kategorisierung

SVSP steht für «Schweizerischer Verband für Strukturierte 
Produkte». Mit der «Swiss Derivative Map» des SVSP wird 
ein Standard für die Klassifizierung von Strukturierten 
Produkten gesetzt. Die Map erleichtert Anlegern und In-
teressierten die Orientierung innerhalb der Produktewelt. 

SIX verwendet den SVSP-Klassifizierungsstandard, um 
Transparenz und Vergleichbarkeit sicherzustellen. Gerne  
können Sie die Swiss Derivative Map unter folgendem Link 
kostenlos bestellen: www.svsp-verband.ch
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Die Swiss Derivative Map dient nicht als Entscheidungsgrundlage für einen Anlageentscheid in ein Finanzinstrument und stellt keine Empfehlung für ein Finanzinstrument dar. Der Schweizer Verband für Strukturierte Produkte SVSP, SIX, Derivative Partners haften nicht für direkte oder indirekte Verluste oder Schäden die aus 
oder im Zusammenhang mit der Verwendung der Swiss Derivative Map und der darin enthaltenen Informationen und Aussagen entstehen könnten. Der Schweizer Verband für Strukturierte Produkte SVSP, SIX, Derivative Partners gibt keine Zusicherung ab in Bezug auf die Richtigkeit, Vollständigkeit und Verständlichkeit der 
Swiss Derivative Map und der darin enthaltenen Informationen und Aussagen. Die Swiss Derivative Map und die darin enthaltenen Informationen und Aussagen können jederzeit geändert werden.

© Schweizerischer Verband für Strukturierte Produkte SVSP, Zürich. Quelle: www.svsp-verband.ch, Version 1.0, Januar 2020 Die vorliegende Publikation wurde in Zusammenarbeit mit SIX und Derivative Partners erstellt. Die Rechte am Layout bleiben den oben erwähnten Parteien vorbehalten. Die SVSP Swiss 
Derivative Map© darf in vorliegender gestalterischen Form ohne ausdrückliche schriftliche Genehmigung durch die Urheber weder vollständig noch teilweise nachgedruckt oder verbreitet werden. Weitere Exemplare dieser Publikation können kostenlos unter www.svsp-verband.ch/map angefordert werden.
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SVSP SWISS DERIVATIVE MAP 2020  Entdecken Sie das Potenzial.

11
 K

A
P

IT
A

LS
C

H
U

T
Z

12
 R

E
N

D
IT

E
O

P
T

IM
IE

R
U

N
G

 
13

 P
A

R
T

IZ
IP

A
T

IO
N

 

14
 A

N
L

A
G

E
P

R
O

D
U

K
T

E
 M

IT
 R

E
FE

R
E

N
Z

S
C

H
U

LD
N

E
R

  

2
0

 H
E

B
E

L

Kapitalschutz-Zertifi kat 
mit Partizipation (1100)

Discount-Zertifi kat
(1200)

Tracker-Zertifi kat
(1300)

Warrant 
(2100)

Kapitalschutz-Zertifi kat 
mit Barriere (1130)

Barriere-Discount- 
Zertifi kat (1210)

Outperformance- 
Zertifi kat (1310)

Spread Warrant 
(2110)

Kapitalschutz-Zertifi kat 
mit Twin-Win (1135)

Reverse Convertible
(1220)

Bonus-Zertifi kat
(1320)

Warrant mit Knock-Out
(2200)

Kapitalschutz-Zertifi kat 
mit Coupon (1140)

Referenzschuldner-Zertifi kat 
mit Renditeoptimierung (1420)

Referenzschuldner-Zertifi kat mit 
bedingtem Kapitalschutz (1410)

Referenzschuldner-Zertifi kat 
mit Partizipation (1430)

Barrier Reverse
Convertible (1230)

Bonus-Outperformance- 
Zertifi kat (1330)

Mini-Future 
(2210)

Express-Zertifi kat 
ohne Barriere (1255)

Twin-Win-Zertifi kat
(1340)

Constant Leverage- 
Zertifi kat (2300)

Barriere-Express-
Zertifi kat (1260)

Markterwartung

n Steigender Basiswert
n Grosse Kursrückschläge des Basiswerts möglich
n Kein Kreditereignis des Referenzschuldners

Markterwartung

n Seitwärts tendierender oder leicht steigender Basiswert 
n Sinkende Volatilität des Basiswerts
n Kein Kreditereignis des Referenzschuldners

Markterwartung

n Steigender Basiswert
n Kein Kreditereignis des Referenzschuldners

Merkmale

n Dem Produkt liegen ein oder mehrere 
Referenzschuldner zu Grunde 

n Rückzahlung des Produkts ist zusätz-
lich zum Emittentenrisiko abhängig 
von der Zahlungsfähigkeit (Nichteintreten 
eines Kreditereignisses) des Referenz-
schuldners

n Rückzahlung per Verfall erfolgt min-
destens in der Höhe des bedingten
Kapitalschutzes, sofern kein Kredit-
ereignis des Referenzschuldners 
eingetreten ist

n Tritt während der Laufzeit ein Kredit-
ereignis beim Referenzschuldner ein, 
entfällt der bedingte Kapitalschutz. 
Das Produkt wird zu einem aufgrund 

Merkmale

n Dem Produkt liegen ein oder mehrere 
Referenzschuldner zu Grunde

n Rückzahlung des Produkts ist zusätz-
lich zum Emittentenrisiko abhängig 
von der Zahlungsfähigkeit (Nicht-
eintreten eines Kreditereignisses) des 
Referenzschuldners

n Tritt während der Laufzeit ein Kredit-
ereignis beim Referenzschuldner ein, 
wird das Produkt zu einem aufgrund 
des Kreditereignisses zu bestimmenden 
Betrags vorzeitig zurückbezahlt

n Der Wert des Produkts kann während 
der Laufzeit fallen, u.a. aufgrund einer 
negativen Einschätzung der Bonität 
des Referenzschuldners

n Liegt der Basiswert bei Verfall unter 
dem Strike, erhält man den Basiswert 
geliefert und/oder eine Barabgeltung, 
sofern kein Kreditereignis des Referenz-
schuldners eingetreten ist

Merkmale

n Dem Produkt liegen ein oder mehrere 
Referenzschuldner zu Grunde

n Rückzahlung des Produkts ist zusätzlich 
zum Emittentenrisiko abhängig von 
der Zahlungsfähigkeit (Nichteintreten 
eines Kreditereignisses) des Referenz-
schuldners

n Tritt während der Laufzeit ein Kredit-
ereignis beim Referenzschuldner ein, 
wird das Produkt zu einem aufgrund 
des Kreditereignisses zu bestimmenden 
Betrags vorzeitig zurückbezahlt

n Der Wert des Produkts kann während 

des Kreditereignisses zu bestimmenden 
Betrags vorzeitig zurückbezahlt

n Der Wert des Produkts kann während 
der Laufzeit unter den bedingten 
Kapitalschutz fallen, u.a. aufgrund 
einer negativen Einschätzung der 
Bonität des Referenzschuldners

n Bedingter Kapitalschutz bezieht sich 
nur auf das Nominal und nicht auf 
den Kaufpreis

n Beteiligung an der Kursentwicklung des 
Basiswerts, sofern kein Kreditereignis 
des Referenzschuldners eingetreten ist

n Das Produkt ermöglicht bei höherem 
Risiko höhere Erträge

n Liegt der Basiswert bei Verfall über 
dem Strike, wird das Nominal zurück-
bezahlt, sofern kein Kreditereignis des 
Referenzschuldners eingetreten ist

n Je nach Ausprägung des Produkts 
kann entweder ein Coupon oder ein 
Rabatt (Discount) gegenüber dem 
Basiswert gewährt werden

n Ein Coupon wird unabhängig vom 
Kursverlauf des Basiswerts ausbezahlt, 
sofern kein Kreditereignis des Referenz-
schuldners eingetreten ist

n Das Produkt kann zusätzlich mit einer 
Barriere ausgestattet sein

n Mehrere Basiswerte (Worst-of) 
ermöglichen bei grösserem Risiko 
höhere Coupons, höhere Discounts 
oder tiefere Barrieren

n Gewinnmöglichkeit begrenzt (Cap)
n Das Produkt ermöglicht bei höherem 

Risiko höhere Erträge

der Laufzeit fallen u.a. aufgrund einer 
negativen Einschätzung der Bonität 
des Referenzschuldners

n Beteiligung an der Kursentwicklung des 
Basiswerts, sofern kein Kreditereignis 
des Referenzschuldners eingetreten ist

n Das Produkt kann zusätzlich mit einer 
Barriere ausgestattet sein

n Das Produkt ermöglicht bei höherem 
Risiko höhere Erträge

Markterwartung

n Steigender Basiswert
n Steigende Volatilität
n Grosse Kursrückschläge des 

Basiswerts möglich

Markterwartung

n Steigender Basiswert
n Grosse Kursrückschläge  

des Basiswerts möglich
n Basiswert wird während Laufzeit Barriere 

nicht berühren oder überschreiten

Markterwartung

n Leicht steigender oder leicht  
sinkender Basiswert

n Grosse Kursschwankungen des 
Basiswerts möglich

n Basiswert wird während der Laufzeit 
die obere oder untere Barriere nicht 
berühren oder durchbrechen

Markterwartung

n Steigender Basiswert
n Grosse Kursrückschläge  

des Basiswerts möglich

Merkmale

n Rückzahlung per Verfall erfolgt 
mindestens in der Höhe 
des Kapitalschutzes

n Kapitalschutz wird in Prozenten des 
Nominal ausgedrückt (z.B. 100%)

n Kapitalschutz bezieht sich nur auf das 
Nominal und nicht auf den Kaufpreis

n Wert des Produkts kann während der 
Laufzeit unter den Kapitalschutz fallen

n Beteiligung am Kursanstieg des 
Basiswerts ab Strike

n Auszahlung eines Coupons möglich

Merkmale

n Rückzahlung per Verfall erfolgt 
mindestens in der Höhe des Kapital-
schutzes

n Kapitalschutz wird in Prozenten des 
Nominal ausgedrückt (z.B. 100%)

n Kapitalschutz bezieht sich nur auf das 
Nominal und nicht auf den Kaufpreis

n Wert des Produkts kann während der 
Laufzeit unter den Kapitalschutz fallen

n Beteiligung am Kursanstieg des 
Basiswerts ab Strike

n Beim Berühren der oberen Barriere 
erfolgt eine Rückzahlung per Verfall in 
der Höhe des Kapitalschutzes

n Auszahlung eines Rebate nach 
Erreichen der Barriere möglich

n Gewinnmöglichkeit begrenzt

Merkmale

n Rückzahlung per Verfall erfolgt 
mindestens in der Höhe des Kapital-
schutzes

n Kapitalschutz wird in Prozenten des 
Nominal ausgedrückt (z.B. 100%)

n Kapitalschutz bezieht sich nur auf das 
Nominal und nicht auf den Kaufpreis

n Wert des Produkts kann während der 
Laufzeit unter den Kapitalschutz fallen

n Beteiligung am Kursanstieg des 
Basiswerts ab Strike

n Beim Berühren der oberen Barriere 
erfolgt eine Rückzahlung per Verfall in 
der Höhe des Kapitalschutzes

n Auszahlung eines Rebate nach 
Erreichen der Barriere möglich

n Gewinnmöglichkeit begrenzt

Merkmale

n Rückzahlung per Verfall erfolgt 
mindestens in der Höhe des Kapital-
schutzes

n Kapitalschutz wird in Prozenten des 
Nominal ausgedrückt (z.B. 100%)

n Kapitalschutz bezieht sich nur auf das 
Nominal und nicht auf den Kaufpreis

n Wert des Produkts kann während der 
Laufzeit unter den Kapitalschutz fallen

n Die Höhe des Coupons ist abhängig 
von der Entwicklung des Basiswerts

n Eine wiederkehrende Coupon-Zahlung 
ist vorgesehen

n Gewinnmöglichkeit begrenzt

Markterwartung

n Seitwärts tendierender oder leicht 
steigender Basiswert

n Sinkende Volatilität

Merkmale

n Beteiligung an der Kursentwicklung 
des Basiswerts

n Widerspiegelt die Entwicklung des 
Basiswerts 1:1 (angepasst um Bezugs-
verhältnis und allfällige Gebühren)

Merkmale

n Geringer Kapitaleinsatz erzeugt einen 
Hebeleffekt gegenüber dem Basiswert

n Erhöhtes Risiko eines Totalverlusts 
(beschränkt auf Kapitaleinsatz)

n Eignen sich zur Spekulation oder zur 
Absicherung

n Täglicher Zeitwertverlust (gegen 
Laufzeitende ansteigend)

n Regelmässige Überwachung erforderlich

Merkmale

n Geringer Kapitaleinsatz erzeugt einen 
Hebeleffekt gegenüber dem Basiswert

n Erhöhtes Risiko eines Totalverlusts 
(beschränkt auf Kapitaleinsatz)

n Täglicher Zeitwertverlust (gegen 
Laufzeitende ansteigend)

n Regelmässige Überwachung erforderlich
n Gewinnmöglichkeit begrenzt (Cap)

Merkmale

n Geringer Kapitaleinsatz erzeugt einen 
Hebeleffekt gegenüber dem Basiswert

n Erhöhtes Risiko eines Totalverlusts 
(beschränkt auf Kapitaleinsatz)

n Eignen sich zur Spekulation oder zur 
Absicherung

n Regelmässige Überwachung erforderlich
n Verfallen sofort wertlos, wenn die Barriere 

während der Laufzeit berührt wird
n Geringer Einfl uss der Volatilität und 

geringer Zeitwertverlust

Merkmale

n Geringer Kapitaleinsatz erzeugt einen 
Hebeleffekt gegenüber dem Basiswert

n Erhöhtes Risiko eines Totalverlusts 
(beschränkt auf Kapitaleinsatz)

n Eignen sich zur Spekulation oder zur 
Absicherung

n Regelmässige Überwachung erforderlich
n Beim Erreichen des Stop-Loss wird ein 

allfälliger Restwert zurückbezahlt
n Kein Einfl uss der Volatilität

Merkmale

n Geringer Kapitaleinsatz erzeugt einen 
Hebeleffekt gegenüber dem Basiswert

n Erhöhtes Risiko eines Totalverlusts 
(beschränkt auf Kapitaleinsatz)

n Ein allfälliger Stop Loss und / oder An-
passungsmechanismus verhindert, dass 
der Wert des Produkts negativ wird 

n Häufi ge Richtungswechsel des Basiswert-
kurses wirken sich negativ auf die 
Produktperformance aus

n Durch ein regelmässiges Resetting wird 
der konstante Hebel gewährleistet

n Regelmässige Überwachung erforderlich

Merkmale

n Beteiligung an der Kursentwicklung 
des Basiswerts

n Überproportionale Beteiligung 
(Outperformance) an der positiven 
Kursentwicklung ab Strike

n Widerspiegelt die Entwicklung des 
Basiswerts unterhalb des Strike 1:1

Merkmale

n Beteiligung an der Kursentwicklung 
des Basiswerts

n Mindestrückzahlung entspricht dem 
Strike (Bonus-Level), sofern Barriere nie 
berührt wurde

n Beim Berühren der Barriere wird das 
Produkt zum Tracker-Zertifi kat

n Mehrere Basiswerte (Worst-of) ermög-
lichen bei grösserem Risiko ein höheres 
Bonus-Level oder eine tiefere Barriere

Merkmale

n Beteiligung an der Kursentwicklung 
des Basiswerts

n Überproportionale Beteiligung 
(Outperformance) an der positiven 
Kursentwicklung ab Strike

n Mindestrückzahlung entspricht dem 
Strike (Bonus-Level), sofern Barriere  nie 
berührt wurde

n Beim Berühren der Barriere wird das 
Produkt zum Outperformance-Zertifi kat

n Mehrere Basiswerte (Worst-of) 
 ermöglichen bei grösserem Risiko ein 
höheres Bonus-Level oder eine tiefere 
Barriere oder eine höhere Beteiligung 
am Basiswert

Merkmale

n Beteiligung an der Kursentwicklung 
des Basiswerts

n Gewinnmöglichkeit sowohl bei 
steigendem als auch sinkendem 
Basiswert

n Kursverluste im Basiswert werden bis 
zur Barriere in Gewinne umgewandelt

n Mindestrückzahlung entspricht dem 
Nominal, sofern Barriere nie berührt 
wurde

n Beim Berühren der Barriere wird das 
Produkt zum Tracker-Zertifi kat

n Mehrere Basiswerte (Worst-of)
ermöglichen bei grösserem Risiko 
tiefere Barrieren

Merkmale

n Weist einen Rabatt (Discount) gegen-
über dem Basiswert auf

n Gewinnmöglichkeit begrenzt (Cap)
n Liegt der Basiswert bei Verfall über 

dem Strike oder wurde die Barriere 
nicht berührt, erhält der Anleger den 
maximalen Rückzahlungsbetrag (Cap)

n Beim Berühren der Barriere wird das 
Produkt zum Discount-Zertifi kat (1200)

n Durch die Barriere ist die Wahrschein-
lichkeit für eine Maximalrückzahlung 
höher, der Discount jedoch kleiner als 
bei einem Discount-Zertifi kat (1200) 
mit ansonsten gleichen Produkt-
konditionen 

n Mehrere Basiswerte (Worst-of) ermög-
lichen attraktivere Produktkonditionen, 
jedoch mit höherem Risiko

Merkmale

n Der Coupon wird unabhängig vom 
Kursverlauf des Basiswerts ausbezahlt

n Gewinnmöglichkeit begrenzt (Cap)
n Liegt der Basiswert bei Verfall über 

dem Strike, wird der Coupon zusammen 
mit dem Nominal zurückbezahlt

n Liegt der Basiswert bei Verfall unter 
dem Strike: Lieferung Basiswert und/
oder Barabgeltung zuzüglich Coupon

n Mehrere Basiswerte (Worst-of) ermög-
lichen attraktivere Produktkonditionen, 
jedoch mit höherem Risiko

Merkmale

n Weist einen Rabatt (Discount) 
gegenüber dem Basiswert auf

n Gewinnmöglichkeit begrenzt (Cap)
n Liegt der Basiswert bei Verfall über 

dem Strike, erhält der Anleger den 
maximalen Rückzahlungsbetrag (Cap)

n Liegt der Basiswert bei Verfall unter 
dem Strike: Lieferung Basiswert und /
oder Barabgeltung

n Mehrere Basiswerte (Worst-of) ermög-
lichen attraktivere Produktkonditionen, 
jedoch mit höherem Risiko

Merkmale

n Der Coupon wird unabhängig vom 
Kursverlauf des Basiswerts ausbezahlt

n Gewinnmöglichkeit begrenzt (Cap)
n Liegt der Basiswert bei Verfall über 

dem Strike oder wurde die Barriere 
nicht berührt, erhält der Anleger den 
maximalen Rückzahlungsbetrag (Cap) 

n Beim Berühren der Barriere wird das 
Produkt zum Reverse Convertible 
(1220)

n Durch die Barriere ist die Wahrschein-
lichkeit für eine Maximalrückzahlung 
höher, der Coupon jedoch kleiner als 
bei einem Reverse Convertible (1220) 
mit ansonsten gleichen Produkt-
konditionen 

n Mehrere Basiswerte (Worst-of) ermög-
lichen attraktivere Produktkonditionen, 
jedoch mit höherem Risiko

Merkmale

n Couponzahlung ist von Bedingungen 
abhängig 

n Gewinnmöglichkeit begrenzt
n Ist in der Regel mit einem Autocall 

Trigger ausgestattet: Notiert der Basis-
wert am Beobachtungstag über dem 
Autocall Trigger, wird das Nominal 
zuzüglich allfälligem Coupon frühzeitig 
zurückbezahlt

n Mehrere Basiswerte (Worst-of) ermög-
lichen attraktivere Produktkonditionen, 
jedoch mit höherem Risiko

Merkmale

n Couponzahlung ist von Bedingungen 
abhängig 

n Gewinnmöglichkeit begrenzt
n Ist in der Regel mit einem Autocall 

Trigger ausgestattet: Notiert der Basis-
wert am Beobachtungstag über dem 
Autocall Trigger, wird das Nominal 
zuzüglich allfälligem Coupon frühzeitig 
zurückbezahlt

n Beim Berühren der Barriere kommt es 
zu einer Basiswert-Lieferung und/oder 
Barabgeltung

n Durch die Barriere ist die Wahrschein-
lichkeit für eine Maximalrückzahlung 
höher, der bedingte Coupon jedoch 
kleiner als bei einem Express Zertifi kate 
ohne Barriere (1255) mit ansonsten 
gleichen Produktkonditionen

n Mehrere Basiswerte (Worst-of) ermög-
lichen attraktivere Produktkonditionen, 
jedoch mit höherem Risiko 

Markterwartung

n Seitwärts tendierender oder leicht 
steigender Basiswert

n Sinkende Volatilität
n Basiswert wird während Laufzeit Barriere 

nicht berühren oder unterschreiten

Markterwartung

n Seitwärts tendierender oder leicht 
steigender Basiswert

n Sinkende Volatilität

Markterwartung

n Seitwärts tendierender oder leicht 
steigender Basiswert

n Sinkende Volatilität
n Basiswert wird während Laufzeit Barriere 

nicht berühren oder unterschreiten

Markterwartung

n Seitwärts tendierender oder leicht 
steigender Basiswert

n Sinkende Volatilität

Markterwartung

n Seitwärts tendierender oder leicht 
steigender Basiswert

n Sinkende Volatilität
n Basiswert wird während Laufzeit Barriere 

nicht berühren oder unterschreiten

Markterwartung

n Steigender Basiswert

Markterwartung

n Warrant (Call): Steigender Basiswert, 
steigende Volatilität

n Warrant (Put): Sinkender Basiswert, 
steigende Volatilität

Markterwartung

n Spread Warrant (Bull): Steigender 
Basiswert

n Spread Warrant (Bear): Sinkender 
Basiswert

Markterwartung

n Knock-Out (Call): Steigender Basiswert
n Knock-Out (Put): Sinkender Basiswert

Markterwartung

n Mini-Future (Long): Steigender Basiswert
n Mini-Future (Short): Sinkender Basiswert

Markterwartung

n Long: Steigender Basiswert 
n Short: Sinkender Basiswert

Markterwartung

n Steigender Basiswert
n Steigende Volatilität

Markterwartung

n Seitwärts tendierender oder steigender 
Basiswert 

n Basiswert wird während Laufzeit Barriere 
nicht berühren oder unterschreiten

Markterwartung

n Steigender Basiswert
n Basiswert wird während Laufzeit Barriere 

nicht berühren oder unterschreiten

Markterwartung

n Steigender oder leicht sinkender 
Basiswert

n Basiswert wird während Laufzeit Barriere 
nicht berühren oder unterschreiten

Asian Option Der Wert des Basiswerts wird nicht zu einem einzigen Zeitpunkt, sondern als 
Durchschnitt mehrerer Zeitpunkte (monatlich, quartalsweise, jährlich) ermittelt.

Autocallable Liegt der Basiswertkurs an einem Beobachtungstag auf oder über (bull) bzw. 
auf oder unter (bear) einer im Voraus defi nierten Schwelle («Autocall Trigger»), 
führt dies zu einer vorzeitigen Rückzahlung des Produkts.

Bearish Das Produkt profi tiert von fallenden Kursen.

Callable Der Emittent hat ein frühzeitiges Kündigungsrecht, jedoch keine Verpfl ichtung.

Capped Participation Das Produkt verfügt über eine Maximalrendite.

Conditional Coupon Es besteht die Möglichkeit (ein Szenario), dass der Coupon nicht ausbezahlt 
wird (Coupon at risk) oder ein nicht ausbezahlter Coupon zu einem späteren 
Zeitpunkt aufgeholt werden kann (Memory Coupon).

COSI Aktueller Wert des Pfandbesicherten Zertifi kates (auf Englisch: Collateral Secured 
Instruments «COSI») ist durch den Sicherungsgeber zu Gunsten der SIX Swiss 
Exchange AG garantiert. Für den Anleger heisst das: Absicherung im Fall von 
Emittenten-Insolvenz.

European Barrier Nur der letzte Tag (close price) ist für die Beobachtung der Barriere relevant.

Floor Bezeichnet den Minimalbetrag, der bei Verfall des Produkts unabhängig vom 
Kursverlauf des Basiswerts ausgezahlt wird.

Invers Das Produkt entwickelt sich umgekehrt proportional zum Basiswert.

Lock-In Wird das Lock-In Level erreicht, erfolgt die Rückzahlung mindestens zu einem im 
Voraus festgelegten Wert, unabhängig von der weiteren Basiswertentwicklung.

Look-back Barriere und / oder Strike werden erst zeitlich verzögert festgelegt (Look-back 
Phase).

Partial Capital Protection Die Höhe des Kapitalschutzes liegt zwischen 90% und 100% des Nominal.

Participation Gibt an zu welchem Anteil der Anleger von der Kursentwicklung des Basis-
wertes profi tiert. Dies kann 1:1, über- oder unterproportional sein.

Puttable Der Anleger hat das Recht, das Produkt an bestimmten Tagen während der 
Laufzeit an den Emittenten zurückzugeben.

Variable Coupon Die Höhe des Coupons kann, abhängig von einem defi nierten Szenario, 
variieren.

Zusatzmerkmale

Die Kategorisierung kann weiter durch folgende Zusatzmerkmale genauer defi niert werden:

Coupon

Rebate

Gewinn

0

Verlust
Bas

isw
er

t

Bas
isw

er
t

Strike

Letzte BeobachtungLetzte Beobachtung
n. Beobachtung
2. Beobachtung2. Beobachtung
1. Beobachtung

CapCapCap
Cap

Gewinn

0

Verlust

BarriereBarriere CapCap

Bas
isw

er
t

Bas
isw

er
t

Strike

Gewinn

0

Verlust Ba
sis

wer
t

Ba
sis

wer
t



7 	 Disclaimer/Impressum

Keine der hierin enthaltenen Informationen begründet ein Angebot oder eine Empfehlung zum Kauf oder Verkauf eines Finanzinstrumentes. SIX Group AG bzw. ihre direkten und indirekten 
Tochtergesellschaften (nachfolgend SIX) haften weder dafür, dass die enthaltenen Informationen vollständig, richtig, aktuell und ununterbrochen verfügbar sind, noch für Schäden von 
Handlungen, die aufgrund von Informationen vorgenommen werden, die in dieser oder einer anderen Publikation von SIX enthalten sind. SIX behält sich ausdrücklich vor, jederzeit die 
Preise oder die Produktzusammenstellung zu ändern. © SIX Group AG, 2020. Alle Rechte vorbehalten.

Herausgeber

SIX 
Securities & Exchanges
Postfach
CH-8021 Zürich

T +41 58 399 5454
www.six-group.com/exchange-services

Report-Service
Anmeldung online:
www.six-structured-products.com/service
E-Mail mit Betreff «Gratis-Abo Report» und Adresse an:  
structured-products@six-group.com

Adressänderung
E-Mail mit Betreff «Adressänderung» und Ihrer neuen
und alten Adresse an:
structured-products@six-group.com

https://www.six-group.com/exchanges/news/overview_de.html?id=srp_award

